Hypecoo:

niculo & similia fert folia, hæc rutæ. Cuminum sativum in umbella floret, hæc nec umbellam, nec umbellæ quid simile producit; sed hoc non impediret, quo minus pro cumino haberi posset. Aliam Adversariorum auctores plantam cumini sylvestris alterius nomine describunt, his verbis. Alteri vero silvestri duæ sunt plantæ, quæ effigie sio satis & peraque congruere videantur: ea namque, quæ minus cognita, exigua & pulchra, non procul Aquis sextiis oriunda, compluria gerit cornicula, filiquosa, adunca, scorpioides dictæ modo, sed crassiora, semine inrus præsepiolis distincto, colore flavo, oblongo: caulinis graciles, teneriusculi, & folia parva, carui, aut scandicis, pedinis Venerei fumariæque incisuris, profundis: exigua radix, lutei floris Majo mense, chelidonii major, aut eruce, sed minore. Et eidem iisdemque natalibus filiquosa per quam similis sociatur altera hæc, nec nisi folio renuore; angustiore, scissis Massiliensis divisura, & ad imum radicis albidæ cerefoliis plurimum nascente distat, caulinis fermè glabris, filiquaque majore, semine inibi contento galega, subfulvo. De posteriore hac ipsius Lobelii, qui adversariorum cum Pena auctor est, judicium audiamus. Sic in observationibus, de hypocoō jam descripto agens, scribit. Eadem est hæc effigies cum corniculata plantula descripta pag. CCCXXXI. adversariorum; arido solo Gallo provincia eruta & à pictore depravata: cuius semen olim Massilia in Belgium transmis̄, ubi feliciter enatam, sculpit, curavit Clusius noſter. De ista ergo planta plura dicenda non habemus. Alteram plantulam, quam cumini nomine delineant Adversariorum auctores nunquam vidimus. Ex descriptione colligimus, semen melanthio, cui Dioscorides cumini comparat, non satis simile esse. Melanthio semen rotundum, nonnihil angulosum, oblongum huic. Ex utriusque iconे judicabit Lector, an folia hujus cumini sativo satis respondeant. Alii consolidam regalem, de qua multa cap. de hyacintho diximus, pro cumino sylvestri altero agnoscent. Horum sententia probabilis admodum, plures imò omnes habet notas quas exigit Dioscorides. Est tenuibus foliis, sativo cumino satis similibus, & à singulis floribus cornicula in sublime erigit: semina deinde melanthii profert. Et hæc de cumino.

Difserit ocymum ab ocimo. Ocymum pabuli genus est. Plinius lib. XVII. cap. XXIV. Ocymum, quod in vinea

seri jubent, antiqui appellabant pabulum, umbræ patiens, quod celeriter proveniat. Ocum autem planta odora ta. Ocum pabulum veteres per & scribunt ἄνημα, herbam vero per ἄνημα; Sed hoc apud veteres ipsos non adeò strictè observatum fuit. Varro lib. I. de re rustica cap. XXXI. ubi ocymi utriusque refert etymon, Ocum, inquit, dictum à Græco verbo ὄκιμος, quod valet cito. Similiter quoque ocymum in horto. Hoc amplius dictum ocymum, quod citat alvum bubus, & ideo sis datur, ut purgantur, id genus pabuli sunt segetes virides sectæ ante, quam gerant filiquas. Ita locus hic in Commeliniana editione extat. Alter in Iansonii editione, cui additæ sunt notæ Scaligeri junioris & Turnebi, habetur. Ocum dictum à Græco verbo ὄκιμος, quod valet cito. Similiter quo (in margine, quoque) ocimum in horto. Hoc amplius dictum ocimum, quod citat alvum bubus, & ideo datur ut purgantur, id est, pabuli segetes viride sectum antequam generat filiquas. In margine lectio Commeliniana adscripta est: Vult hujus editionis auctor ocimum per & pabuli genus esse; ocimum per & herbam odoratam. In antiquissimo codice locus sic concipitur. Ocum dictum à Græco verbo ὄκιμος: quod valet cito, similiter quoque ocimum I. cito. Hoc amplius dictum ocimum: quod citat alvum bubus: & ideo iis datur ut purgantur, id est, pabuli segetes virides sectæ: antequam generent filiquas. Verba Varronis sic lego. Ocymum dictum à Græco verbo ὄκιμος, quod valet cito. Similiter quoque ocimum in horto. Hoc amplius dictum ocymum, quod citat alvum bubus, & ideo datur ut purgantur, id genus pabuli sunt, segetes sectæ virides antequam generent (vel genant) filiquas. Vult utrumque ocimum per & ocimum per & nomen accepisse ab ὄκιμος, ac quidem ocimum, quod cito crescat, ocymum quod cito alvum citet bubus. Postea declarat quid sit ocymum. Exscriptis hunc Varronis locum Plinius. Lib. XVIII. cap. XVI. Apud antiquos erat pabuli genus, quod Cato ocymom vocat, quo fistebant alvum bubus. Id erat è pabuli segete viridi desecta, antequam gelaret. Surn Manlius id aliter interpretatur, & tradit fabæ modios decem, viciæ duos, tantundem eroilie injugero autumno misceri & seris solitum. Melius & avena Græca, cuius non cadit semen, admista. Hoc vocitatum ocymum, boumque causa seris solitum. Varro appellatum à cel. ritate proveniendi, è Græco quod ὄκιμος discunt. Hæc corruptissima sunt. Catonis locus cap. LIII. reperitur, Cujus verba, ut in ultima editione extant, hæc sunt. Vbi ocimum tempestivum erit, dato quam primum. Paulò infra; Usque ocimum dabo, donec arefcat. Corrigunt ocimum. Scribo ex antiquissimis codicibus, ocymum. Sic in utroque Regii expresso habetur, Anno M C C C L X X X I I . & M C C C X X X I I . Eandem lectionem habet Commeliniana editio. Venio ad Plinium, qui contra Varronem ocymum vocatum ait pabuli genus, quo fistebant alvum bubus. Malè itaque Plinius locum Varronis exscriptis, vel corruptus est codex. Scribe ex Varrone, citabant, vel ciebant alvum bubus. Id erat è pabuli segete viridi desecta, antequam gelaret. Nec hæc vitio vacant. Nescio quid illud sit, antequam gelaret. Cato dari vult ocymum usque dum arefcat. An voluit Plinius arefcerre tum demum quando gelat. In antiquo codice legitur. Id erat è pabuli segete viride desectum antequam gelaret: in alio, gerat. Inde corrigit Scaliger Iosephus genicularet. Lego ex Varrone. Id erat è pabuli, segete viridi desecta, antequam filiquaret. Pro Manlius in antiquo codice Manlius legitur, Malunt alii Manlius. Ad ocimum herbam redeo. Hoc Varro nomen accepisse dicit ex Græco ὄκιμος, quod cito proveniat. Theophrastus testatur, tertio à latione die provenire cap. I. hujus libri, & lib. IV. de cauf. cap. III. quod Varronis sententiam valde confirmat. Doctiores tamen Botanici hoc etymon ocymo pabulo convenire scribunt: Hortense vero ἄνημα, redolere, odoratum esse, derivant. Est enim herbula eximè odorata, quæ & cerebrum odore suo ferit, & sterilitatem excitat. Significantius quoque ὄκιμος per & scribendum existimat. Notant alii apud probatum auctorem sic legi; locum tamen non citant. In Theophrasti, Nicandri, Dioscoridis; Galeni, Äginetæ, Plinius codicibus excusis, calamoque exaratis antiquissimis, optimis, ac castigatissimis constanter per & ὄκιμος Scriptum est. Batavi Basilicon vocant. Quod nomen à Græcis barbaris accepit. Hesychius,

ωρίμου, Βούτην ινώδες, τὸ λεγέμενον βασιλικόν. Suidas, ὁπλον δένδρον, ἡ φυτὸν τὸ κοινὸν λεγέμενον βασιλικόν. Id est, *Ocimum arbor, vel planta, quæ vulgo basilicum vocatur.* Arborem quæ sic vocetur novi nullam: quare existimò scriptissime Suidam, ὀξειον ινώδες φυτὸν τὸ κοινὸν λεγέμενον βασιλικόν. Basileias vocarunt, ab insigni & flagranti odore, quod regia domo & regiis manibus gestari dignum sit ocimum. Cassianus Bassus lib. xi. cap. xxix. μισθίουλον vocatum fuisse ait τὸ ἄκρυον, οὐτέ τὸ λεγέμενον μισθίουλον. Ab odio servorum hoc nomen accepisse volunt, quod servi non sibi, sed heris suis emerent ocimum. Ego codicem corruptum puto, ac scribendum, μισθίουρος vel μισθίουρης, idque quod idem Cassianus scribat, Μάλιστα δὲ τοῦ γυναικῶν πολεμιστῶν, τοσούτην ἡχοντας αὐτὸς φυσικῶν αἰτιατικῶν, ὃς οὐ πάντα λοπίδα ὁψον ὀδόρριζον ἀκμητόν ποσθεῖται, ἀγνόντων γυναικῶν, οὐ ποσθεῖται γυναικὶ τῷ ὄψον ἀφανίσαι τολμήσει, πειράζει τὸ ἄκρυον, *Maxime autem mulieribus infestum existit, tantum habens adversus ipsas naturalem contrarietatem, ut si quis, ignorante muliere; sub patinam obsonii integrum cum radice ocimum supponat, mulier non prius obsonium contingere audeat, quam ocimum auferatur.* Nemo non videt μισθίουρης scribendum. Alia non minus miranda de eodem ocimo idem tradit. οὐδὲτι ἡγετῶν γένη ποσθον, οὐδὲ τὸ μηνιδίους οὐδὲ ληθαγγικόν, οὐδὲ ἡπατικόν ποτε τοὺς ἑδιοτατας, τεκμητόν δὲ τῆς τρύπην κακίας, τὸ της αἵρετης ἐδιοτετε, μόνον ὀπίκην ἀπίκεισθαι. μεσογείος (μεσογείος MS.) δὲ τοῦτο, οὐδὲ τὸ τεῖχον σκορπίου γεννᾷ. Nullius utilitatis esse novi. Nam insanos & lethargicos & hepaticos facit, qui eo vescuntur. Signum autem ejus malignitatis est quod capra omnia depascens, à solo ocimo abstineat. Mansum autem & in sole expositum scorpios gignit. Plinius lib. xx. cap. xii. Ocimum quoque Chryssippus graviter increpuit, inutile stomacho, urinæ oculorumque claritati. Præterea insaniam facere & lethargos, & iocinoris virtutem: ideoque capras id aspernari; hominibus quoque fugiendum censem. Addunt quidam, tritum si operiatur lapide, scorponem gignere, commanducatum & in sole positum, vermes afferre. Afri verò, si eo die quisquam feriatur à scorpione, quo ederit ocimum, servari non posse. Quinimo tradunt aliqui manipulo ocimi cum cancris decem marinis vel fluvialibus trito, convenire ad id scorpiones à proximo omnes. Diodorus in Empiricis, etiam pediculos facere ocimi cibum. Secuta etas acriter defendit: nam id esse capra: nec cuiquam mentem motam: ut scorpionum icibus, marinorumque venenis mederi ex vino addito aceto exiguo. Vsu quoque compedium, deficientibus ex aceto odoratum familiare esse. Item lethargicis & inflammatis refrigerationi. Illitum capitis doloribus cum rosa- ceo, aut myrtleo, aut aceto: item oculorum epiphoris impo- situm ex vino. Stomacho quoque utile, inflammations & ructum dissolvere ex aceto sumptum. Aluum sistere impos- sum, urinam cire. Sic & morbo regio & hydropicis pro- desse. Choleras & distillationes stomachi inhiberi. Hæc examinanda nobis sunt. Oculorum claritati (ex Chryssippi sententia inutile, inquit. Copiofum ocimi usum id praefare testatur Dioscorides. βιρεστικευον πολὺ, ἀμβλυντις εἰ. Copiosiore cibo aciem oculorum hebetat. Sequitur, Ad- dunt quidam tritum si operiatur lapide, scorponem gignere. Hoc paulò aliter Galenus lib. II. de Aliment. Facult. cal. lv. Καρκυντικόν περγον δὲ isti, οὐδὲ τὸ τεῖχον σκορπετψεύδομεν πνεύματον. Φασκοντες εἰ τειφριν, ιριδηνητην χύνεται, πάκιστη γαρνητὴν εἰ διλιταις ἡτερογενεις σκορπίους. οὐδὲ μεγάλον ὅπας εἰ κλιτης ηγετης ητερογενεις τὴν χύνεται. άπλα τεῦχος μέρη ψυχεῖται, κρακούμενος δι τὴν καρκυντικον, οὐδὲ ποτε πιπελαχίστας, ἀλλοθες εἰ εἴποις αὐτο. Virtutis autem est succi: que res impulit quosdam, ut falsa de eo prodiderint, affirmantes, ipsum paucis diebus scorpiones generare, si tritum in ollam inanem immittatur, & potissimum si quis quotidie ollam ad solem calfecerit. Verū id quidem falsum est; verè autem ipsum dixeris olus stomacho esse noxiū, pravique succi, & concoctū difficile. Admiranda historia est, quæ apud Hollerium & Duretū legitur. Lib. De morbis internis ca. I. ubi hanc historiam narrat Hollerius. Quibusdā vermes generantur in cerebro. Id rarum esse scripsit Avicennas; quod tamē memoria nostra visum est. Et cuidam Italo ex frequenti odoratu basilice herbae natus scorpio in cerebro, vehementes dolores & longos, mortem denique attulit. Duretus in notis ad caput citatum. Post hunc locum scribit Hollerius quibusdam vermes in cerebro generari: Et ego unum vidi in filia cuiusdam medici, in ejus cerebro natum & post mortem reper- tum. Ait autem vermes ipsos; in cerebro procreari ab ocimi, & aliarum bujusmodi cephalicarum herbarum odore ve- hementiori: quia illæ, præterquam quod; suo vapore, ce-

rebrum humore quodam pituitoso perpetuo madens, augent, impletumque plethoricas causis; motum etiam in ipso phlegmate suo calore excitant. Hanc autem vermes producuntur, ut cernitur in sino. Memorabilis certe historia. Cæterum scorpiones ex ocimo arte generari posse quidam nobis asserunt. Illud credimus, quod Clarissimus Ioachimus Camerarius refert, scorpiones sub fictilibus in quibus ocimum colitur libenter itabulari. Lepidam & non injucundam addam historiam, quæ apud Angustinum Justinianum Genuensem lib. vi. legitur. Franciscus Marchio Iurisconsultus missus à Genuensibus orator ad ducem Mediolanensem, cum eum non vellet audiire, nec pactis cum republica Genuensi stare. Captata occasione obtulit Duci manipulum herbae basilici. Qui admirabundus, quæd sibi hoc donum vellet, quæsivit, cui illa respondet: ejusmodi proprietatem huic plantæ inesse, ut leniter & suauiter concreta præbeat gratum odorem, nimis autem duriter compressa atque coœtrita, tandem producere scorpiones: vero simile esse ingenium Genuensem. Dux ingenioso hoc responso admodum defectus, & sententiam priorem mutavit, & legatum honorificè dimisit. Pergit Plinius, commanducatū & in sole positum vermes procreare. Idem ferè Dioscorides. Φυλάσσονται δὲ πρὸς αὐτὸν ἡσίοντος, ἀλλὰ μαστιγίῳ καὶ τοῖν εἰς ἄλιξ σκελήκια χωνεύεται. Eam fugiunt nonnulli & edere verentur, quod commanducata & in sole posita vermiculos gignat. Plinius. Afri vero si eo die, Contrarium Dioscorides. Διάβολος δὲ πεσούληφασιν; ὅποι φάγοντες αὐτὸν καὶ πληγάρτες τῶν σφρεπτῶν, ἀπονοτοῦνται. In cibum vero receperunt Afri, quia si feruntur à scorpione qui ocimum ederint, incolumes converventur. Malè ergo Plinius, eos servari non posse scribit, qui ocimum comedenter, eodemque die à scorpione lœduntur. Mendum subesse in Plinius verbis videtur. In Toletano codice, teste Pintiano, scriptum est: Comanducatum, & in sole positum, vermes. (sc: gignere) Affirmant vero si eo die, &c. Sed nec hæc lectio contradictionem tollit; nisi quis vellet dicere, in Italia aliisque terris non posse servari, contra in Africa non lœdi. Sed hæc satis incerta. Nec tamen aliter Plinius cum Dioscoride conciliari potest, nisi quis velit particulam non delere, vel, pro servari, perire, cœdi, vel tale verbum, scribere. Ego vix ausim tanta libertate, audaciaque uti. Secuta ætas acriter defendit. Antiquus noster codex, non dissimili sensu; Secuta ætas alacriter defendit. Nam id esse capras. Hæc non capram, sed hircum olenit; foeda admodum & depravata sunt. Malè in antiquo codice legitur. Nam id esse capras. Nec minus, quam mentam ac rutam scorpionum terrestrium ictibus marinorumque venenis. Hæc sordido luto coenoque consparsa sunt. Scribo. Secuta ætas alacriter defendit, negavitque usū ejus cuiquam mentem motam, scorpionum terrestrium ictibus, marinorumque venenis medetur ex vino addito acetō exiguo. Compertum. Sensus est, Chryssippus affirmaverat ocimum insianam facere. Secuta ætas alacriter resistens negavit, usū ejus mentem cuiquam motam, hoc est, alienatam. Malè fortasse pro marinorumque venenis, draconumque marinorum scriberetur. Illud monere tantum volui. Dioscorides; οὐδὲ δράκοντος ταῦτα στοχίου ταῦτα γένονται. Ut & draconis marinis & scorpionis ictibus. Addito acetō exiguo. Festivius ac magis ex nitore Pliniano, addito acetī exiguo. Reliqua facilia sunt. Memorabile etiam quod in eclogis geponicis, lib. xv. cap. i. Οἰλεκτρικός λίθος, οὐρα στεφανός, πάντα τὰ ἀκρυλικά καὶ κυρφαὶ ἐλαῖαι ταῦτα ταῦτα ἀκριμονον. Electrum lapis sive succinum, omnia paleosa ac færia ad se ipsū trahit, præter ocimum. Hoc si de viridi tradat, nihil memorabile dicit, nā nec lactucæ, cichoreique trahuntur ab electro. Sin de sicco, fabulosa docet, quæque experientiae refragantur. Variis in locis de ocimo egit Theophrastus. lib. viii. cap. ii. histor. & lib. ii. de cauf. cap. ii. & xx. ronsum ac diminutum melius provenire ait, etiam avulsione, ramisque extremis, lignosumque esse refert. Lib. iv. de caufis cap. iii. ficum esse & debile, ideoque æstate serendum. Lib. tamen hoc vii. cap. i. inter ea numerat, quæ feri desiderat, quando sol est in Ariete, Martio, Aprilique mensibus. cap. iii. ejusdem libri, secundumfimum esse & diu & particularim florere, lib. vii. cap. vi. semen infirmum esse, ac non diu durare, lib. vii. cap. i. cortice semen contineri, lib. vii. cap. iii. & lib. i. cap. ix. hist. lignosam habere radicem. lib. i. cap. xvi. caulem emittere foliis jam perfectis lib. vii. cap. v. sub canis ortu pallescere, hæc caufa cur moneat. Dioscorides in præfatione operis omnes plantas examinandas esse & inspiciendas

cum primùm pullant, cum florent, demum cum per-
reunt. Eodem loco rigandum esse meridie tradit, lib.
v. de cauf. cap. viii, in serpyllum degenerare. Videat
Lector, quæ ad loca jam citata notavimus. Dioscorides
lib. II. cap. clxxi. ocyum describens nullam apposuit
distinctionem, dixi: que tantum, notam satis esse plan-
tam. Lib. tamen quarto cap. lxxi. solani horrensis folia
comparat ocymi foliis, sed solani majora & latiora esse
scribit. Φύλλα μέλανα, ακίνητοι μήλοι τοις πλευραῖς. Theophrastus ocyum cap. iv. hujus libri inter eas recentet
plantas, quæ generis nullam ostendunt differentiam.
Dioscorides quoque nullam observavit varietatem, sal-
tem memoriae non prodidit. Martialis apud Palladium
diversitatem miram in flore observavit. Verba ipsa Pal-
ladii ex Aprili Titul. IIII. adscribam. Nunc ocyum se-
ritur: citò nasci dicitur, si statim cum severis, aqua cali-
da perfundas. Rem miram de ocyo Martialis (Gargili-
um intellige Martiale, non Poëtam) affirmat, quod
modò purpureos, modò albos flores, modò roseos pariat, &
si ex eo semine frequenter seratur, modò in serpyllum, modò
in sisymbrium mutetur. Recentior ætas plura obser-
vit genera, quæ potissimum differunt magnitudine fo-
liorum, quæ vel majora, minora, media, latiora, angu-
stiora, plana, inflexa, crispa colore, vel viridia, vel ni-
gricantia, vel maculata; odore caryophyllos, vel ci-
trum redolentia. Flores vel candidi, vel purpurascentes
sunt. Vulgarissimum ocyum est, cuius imaginem apposuimus. Sativum ocyi, inquit Dodonæus, magnitudi-
ne differentes, duæ species sunt vulgares, ambæ surculosæ,
dodrantis aut pedis altitudine atolluntur, ramulis rotun-

planta, qua facie, & magnitudine plane ignoramus.
Mathiolus pro erino Dioscoridis obrudit, scribitque,
se legisse apud aquarum rivulos; succoque lacteo a-
deò turgere addit, ut manus itificat. Ab ocimo ad oci-
nastrum sive ad ocimoidis venio historiam. Describitur

Basilicū aquat. Castoris Durantis.

Ocyum vulgatus.

dis, in plures alas divisis, purpureis. Et major quidem folia
habet lata, per margines leviter crenata, mercurialis her-
be magnitudine & forma similia: minor verò minora:
ueraque splendida, & dilutè virentia: flosculos exiguis
colore vel candidos, vel obscurius purpurascentes: semen exi-
guum nigricans, radices oblongas duras, non absque adha-
rentibus fibris. Odor utriusque similis; nisi quod majoris spe-
cies quedam reperiatur, que citrum malum odore refert,
quod oicum citratum appellant. Mathiolus præter hæc
duo ocima etiam tertium quoddam maximum reperiri
memoria prodidit, foliis amaranthi majoribus, longis,
latis & crassis citrii mali foliis similibus. Seritur oci-
um in hortis & in fuctibus. Aliud genus idem Ma-
thiolus ocimi aquatici nomine exhibet, foliis incisis.
Idem genus foliis incisuris carentibus à Castore Duran-
te pingitur. Figuram ex Castore apposuimus; sed qualis